- 1 -

浙科学评办

〔2014〕1

号

浙江省 文件

自 然 科 学 学 术 奖

工作领导小组办公室

★

关于开展

２０１４

年浙江省自然科学学术奖

评选工作的通知

各省级学会

（

协会

、

研究会

、

促进会

）、

市科协

、

省属高校科协

、

省属

企事业单位科协

：

由浙江省科协

、

浙江省科技厅

、

浙江省人力资源和社会保障厅

联合设立的浙江省自然科学学术奖自

２０１０

年由省自然科学优秀

论文奖更名以来

，

每两年评选一次

，

今年为第三届

。

现将本届学术

奖评选工作有关事项通知如下

：

一

、

因人事变动

，

对浙江省自然科学学术奖领导小组及办公室

成员作相应调整

，

调整后名单详见附件

１。

二

、

本届学术奖评选范围为符合

《

浙江省自然科学学术奖评选

办法

》（

附件

２）

规定的论文和著作类学术成果

。

获奖数实行总量控

制

，

一等奖不超过

２０

项

，

二等奖不超过

１００

项

（

其中论文类一等奖

- 2 -

１８

项

，

二等奖

９５

项

，

著作类一等奖

２

项

，

二等奖

５

项

）；

参评年限

为前五年即

２００９－２０１３

年期间在国内外学术刊物上公开发表的学

术论文

、

正式出版的著作

，

已在往届省自然科学学术奖

（

含更名前

的省自然科学优秀论文奖

）

评选中获过奖的论文或著作不作受理

。

请各单位对照本奖评选办法进行推荐

。

三

、

凡符合本奖评选范围的学术成果

，

由作者本人按要求填报

《

浙江省自然科学学术奖申报表

》（

附件

３），

并附论文原件

（

或复印

件

）、

著作原本

，

向所在的省级学会

、

市科协

、

省属高校科协

、

省属企

事业单位科协提出申请

。

四

、

各推荐单位应设立本奖推荐工作组

，

负责对申报成果进行

审议

，

审议通过后在推荐单位意见中对成果的先进性

、

创新性

、

应

用性作出客观的评价

，

就推荐等次提出建议

，

并对推荐程序等情况

作简要说明

。

五

、

各推荐单位需上报的相关材料

：《

浙江省自然科学学术奖

申报表

》

纸质版

１

份

，

电子版

１

份

，

论文原件

（

或复印件

）、

著作原本

１

份

，

并附推荐工作组成员名单及情况说明

（

附件

４）１

份备案

。

论

文材料须有杂志或论文集封面及目录

，

论文集须有正式书刊号

。

各

推荐单位上报的参评成果

，

由省自然科学学术奖工作领导小组办

公室负责对其进行资格审查

。

六

、

本次评奖使用软件进行数据管理

。

省级学会

、

市科协将作

者参评的申报表导入评奖软件

，

生成

ＤＡＴ

文件后上报

，

具体操作

详见软件使用说明

。

省属高校科协

、

省属企事业单位科协暂不使用

- 3 -

评奖软件

，

相关材料上报后由评奖领导小组办公室负责录入

，

按参

评成果的学科领域划归至相关评审组

。

七

、

参评成果上报截止日期

：２０１４

年

６

月

３０

日

。

因评奖软件

超过截止日期将自动关闭

，

故逾期不予受理

。

本通知的相关附件

、

评奖管理软件及其使用说明和教程视频均可从大众科技网

（ｗｗｗ．

ｚａｓｔ．ｏｒｇ．ｃｎ）

下载

。

各推荐单位在受理

、

评议推荐工作中有相关的情况和问题

，

请

及时向评奖领导小组办公室反映

，

重大问题由办公室提请评奖工

作领导小组研究决定

。

联系人

：

王辉

，０５７１－８５１０７６２２

相关材料请发至邮箱

：ｚｒｋｘｘｓｊ＠１６３．ｃｏｍ

附件

：１．

浙江省自然科学学术奖领导小组及办公室成员名单

２．

浙江省自然科学学术奖评选办法

３．

浙江省自然科学学术奖申报表

４．

浙江省自然科学学术奖推荐单位工作组成员名单及

情况说明

浙江省自然科学学术奖工作

领导小组办公室

２０１４

年

３

月

３１

日

- 4 -

附件

1

浙江省自然科学学术奖工作领导小组

及办公室成员名单

组 长

：

李德忠 省科协党组书记 副主席

副组长

：

隗斌贤 省科协副主席

王宏理 省科技厅副厅长

宓小峰 省人力资源和社会保障厅副厅长

成 员

：

谢牧人 省科协学会部部长

马锦跃 省科技厅成果处处长

厉 勇 省人力资源和社会保障厅专业技术人员

管理处处长

领导小组办公室成员由省科协

、

省科技厅

、

省人力社保厅相关

职能部门有关人员组成

。

- 5 -

附件

２

浙江省自然科学学术奖评选办法

第一章 总 则

第一条 为提高学术水平

，

促进学科发展

，

推动科技创新

，

激

励广大科技工作者的积极性和创造性

，

更好地服务于创新型省份

建设

，

浙江省科学技术协会

、

浙江省科学技术厅

、

浙江省人力资源

和社会保障厅联合设立浙江省自然科学学术奖

。

第二条 为使本奖评选工作公正

、

公平

、

科学

、

客观

，

特制定本

办法

。

本办法适用于自然科学学术奖的申报

、

推荐

、

评审

、

公示

、

授

奖等评选工作的各项活动

。

第三条 本奖是面向全省的科技学术奖励

，

是本省科学技术

奖励的组成部分

。

第二章 评选范围

第四条 本奖评选范围为自然科学领域的学术论文

、

学术著

作等

。

工作总结

、

一般性实验报告

、

调查报告

、

一般性综述

、

统计资

料

、

产品说明书和国内外科技动态介绍等不在评选之列

。

第五条 本奖每两年评选一次

。

评选年前五年内在国内外学术

刊物上公开发表的学术论文

、

正式出版的学术专著

，

可参加评选

。

第六条 参评的学术成果拥有者或主要拥有者之一应是本省

- 6 -

范围内的专业技术人员或科技管理人员

；

非浙江省内的科技人员

所拥有的学术成果

，

如与浙江省科技经济社会发展紧密相关的

，

也

可参评

。

第三章 评审标准

第七条 根据学术成果的科学性

、

创新性

、

应用性

，

对学术成

果按论文类

、

著作类分一

、

二

、

三等进行评定

，

评定标准为

：

１．

理论研究有重大突破

，

成果处于国际先进水平

，

对本学科发

展具有重要意义

，

得到国内外学术界公认

，

其成果被国内外权威检

索系统和同行广泛引用

；

或应用其学术成果开发出具有自主知识

产权的核心技术成果或者重大技术发明

，

并产生明显社会效益和

经济效益的

，

可评为一等奖

；

２．

理论研究有较大创新

，

成果处于国内先进水平

，

对本学科发

展具有较大意义

，

其成果被同行公认和引用

；

或应用其学术成果开

发出重要技术成果或技术发明

，

并产生较大社会效益和经济效益

的

，

可评为二等奖

；

３．

理论研究有所创新

，

成果处于省内先进水平

，

对本学科发展

具有积极意义

，

其成果被同行引用

；

或应用其学术成果开发出技术

成果

，

并有一定社会效益和经济效益的

，

可评为三等奖

。

第四章 评审机构

第八条 浙江省自然科学学术奖工作领导小组是本奖评选工

作的领导机构

，

成员由浙江省科协

、

浙江省科技厅

、

浙江省人力资

- 7 -

源和社会保障厅有关领导组成

。

其主要职责是

：

（

一

）

制定和修改评选办法

；

（

二

）

核准评审结果

；

（

三

）

研究和决定评选工作中的重大问题

。

第九条 浙江省自然科学学术奖工作领导小组下设办公室

，

负责本奖评选工作中的日常事务

。

办公室设在浙江省科协

。

其主要

职责是

：

（

一

）

依据本办法制订评审实施细则

；

（

二

）

对被推荐学术成果进行资格审查

；

（

三

）

提出评审委员会成员建议名单

；

（

四

）

向领导小组报告评审结果

。

第十条 浙江省自然科学学术奖评审委员会

，

是本奖的学术

评审机构

，

成员由省内相关领域专家

、

学者组成

，

名单由办公室征

求有关方面意见后提出

，

报领导小组审定

。

其主要职责是

：

（

一

）

负责学术奖的评审工作

，

提出一

、

二

、

三等奖的评审意见

；

（

二

）

对评审中出现的有关问题进行协调处理

；

（

三

）

向领导小组提出完善评审工作的意见

、

建议

。

第十一条 评审委员会按学科群下设若干个学科评审组

。

学科

评审组负责相关学术成果的初审工作

，

向评审委员会汇报初审意见

。

第五章 申报推荐

第十二条 凡符合评选范围的学术成果

，

由作者本人向所在

的省级学会

、

市科协

、

高校科协

、

省属企事业单位科协提出申请

，

按

- 8 -

要求填报

《

浙江省自然科学学术奖申报表

》，

并附成果

（

论文

、

著作

）

一份

。

第十三条 省级学会

、

市科协

、

高校科协

、

省属企事业单位科

协设立本奖推荐工作组

，

负责对申报成果进行审议

，

对照评审标准

向省评审委员会推荐

。

各单位推荐工作组成员名单报评审领导小

组办公室备案

。

第十四条 凡在知识产权

、

署名权等方面存在争议

，

在争议未

解决前不得申报和推荐

；

涉及违背有关保密规定

、

有关法律法规和

产业政策的学术成果不得申报和推荐

。

第十五条 同一个成果不得同时向两个或两个以上推荐机构

申报

。

一旦发现重复申报或推荐的

，

取消本次请奖资格

。

第六章 评 审

第十六条 本奖领导小组办公室对推荐单位报送的材料进行

资格审查

，

将符合规定

、

审查合格的推荐材料按学科提交评审委员

会各学科评审组初审

。

第十七条 各学科评审组对推荐材料

，

以会议与书面评议

、

集

中与分散评议

、

定性与定量评议相结合的综合评价方式形成一

、

二

、

三等奖的预审意见

。

第十八条 各学科评审组以全体会议方式对预审意见进行评

议

，

产生一等奖的候选意见和二

、

三等奖的初审结果

。

第十九条 评审委员会以会议方式对各学科组提出的候选意

见

、

初审结果进行评议和审定

。

- 9 -

第二十条 本奖评审实行回避制度

，

参评作者不得参与评审

和推荐工作

。

第七章 公示

、

公布

第二十一条 本奖接受社会监督

，

评审工作实行异议制度

。

第二十二条 评审结果以适当方式向社会公示

。

在公示期内

，

任何单位和个人对评奖结果有异议的

，

由领导小组办公室组织有

关人员进行核查

，

报评审委员会裁定

。

公示无异议的

，

报领导小组

核准后公布

。

第八章 授 奖

第二十三条 本奖体现同行评议

、

业内认定和社会认可原则

，

宁缺毋滥

，

保证质量

。

每次获奖数实行总量控制

，

一等奖不超过

２０

项

，

二等奖不超过

１００

项

。

第二十四条 本奖实行精神激励为主

、

物质奖励为辅

，

由评审

委员会代表设奖单位颁发获奖证书

。

第二十五条 对获得本奖的科技人员

，

其学术奖作为业务考

核

、

晋升的依据之一

。

第九章 附 则

第二十六条 本办法自

２０１０

年

６

月

１

日起施行

，

原

《

浙江省

自然科学优秀论文奖评审条例

》

同时废止

。

第二十七条 本办法解释权归设奖单位

。

- 10 -

附件

3

浙江省自然科学学术奖申报表

推荐单位

（

盖章

）

编号

成果名称

第一作者

单位

（

盖章

）

成果类别

○

论文

○

著作

○

建议

成果摘要

（

３００

字以内

）

本人承诺上述填报材料真实有效

，

如不属实

，

愿承担相应责任

。

签名

：

第一作者姓名 性别 年龄 手机

技术职称 职务

E-mail

排序 姓名 单位 技术职称

第二作者

第三作者

第四作者

学术成果相关证明材料

１

论文

：

刊物

／

时间

（

著作

：

出版社

／

时间

）

论文

：

卷期号

、

页号

（

著作

：

刊号

）

2

检索收录情况

□SCI □ＥＩ □ＩＳＴＰ

3

刊物影响因子

4

被引用次数

注

：

申报人仅填写本页

，

并附相关证明

，

否则无效

。

推荐单位评价

：

先进性

：

创新性

：

应用性

：

推荐单位

： （

盖章

）

年 月 日

省自然科学学术奖工作领导小组办公室资格审查意见

：

（

盖章

）

年 月 日

学科评审组评语及建议等级

：

建议推荐 等奖

组别

：

□

理科

□

工科

□

农科

□

医科

□

综合交叉科

无记名投票结果

：

组长签字

：

年 月 日

评委会终审意见

：

等奖

（

盖章

）

年 月 日

注

：

１．

本表可从大众科技网

（

ｗｗｗ．ｚａｓｔ．ｏｒｇ．ｃｎ

）

下载

，

申报时提供纸质材料和电子版各一份

；

２.

成果摘要栏由作者本人填写

，

如英文论著请将题目和摘要译成中文

；

３.

论文编号由省自然科学学术奖工作领导小组办公室填写

；

４.

推荐单位为省级学会

、

市科协

、

高校科协

、

省属企事业单位科协

；

５.

填报份数

：

本申报表一份

，

成果

（

论文

、

著作

、

建议

）

全文一份

。

- 11 -

抄送

：

省人保厅

、

省科技厅

浙江省科协学会部

2014

年

3

月

31

日印发

附件

4

浙江省自然科学学术奖推荐单位

工作组成员名单及情况说明

推荐单位

： （

盖章

）

姓 名 单 位 技术职称

组 长

副组长

成 员

联系人

推荐情况说明

：

手机 邮箱

注

：

本表与其他申报材料一同报省自然科学学术奖工作领导小组办公室备案

。

- 12 -

   HistoryItem_V1
   TrimAndShift

     范围: 所有页面
     创建一个新文档
     Trim: fix size 8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm
     Shift: 无
     Normalise (advanced option): 'improved'

     32

       D:20140410065511
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Tall
     1
     1
     Full
     310
     222

     None
     Up
     0.0000
     0.0000

         Both
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     Uniform
     8.5039
     Right

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2.9
     Quite Imposing Plus 2
     1

     12
     11
     12

   1

 HistoryList_V1
 qi2base